**Capitulum .xij.** quod sic incipit. Iterum fit orizon z c. Probat qđ sole existente super oriente vel occidente yris erit minor semicirculus super emisperio z ad huc minor ipso existente in meridie.

Terum fit orizon signatum in .p. a. g. super quem descendit astrum eleuatum per aliquos gradus super orientem. asis igitur circuli yridis ab .b. astro eleuato super orizonte ad .p. polum existente sub oriente ita qđ in eodem diametro erit .b. astro .z. o. centrum circuli yridis z .p. polus. sed .p. polus tantuz est sub oriente quantum .b. eleuatum super ipsum ergo centrum circuli yridis .f. o. erit sub orizonte z detrectio circuli existens super orizonte minor erit semicirculo prius enim erat in principio orientis in orizonte minor polus z diameter in fine eius z quoniam abscisus z diminutus z astro eleuato super orizonte. Cum autem in meridie astrum fuerit quia magis eleuatur super orizontem z polus atqz centrum circuli yridis amplius deprimuntur sub ipso idcirco ad huc tanto minor semicirculo yris apparet: quanto magis deprimuntur centrum ipsius sub orizonte.

## Tertius

*parallely.*  
Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Eisdem dictis causas existimandum & c. Inuestigat causam circa generationem parallelorum & virgarum que generatione est ad idem cum causa iridis. & halo sed dicit in situ & modo.

Arrellos & virgas existimandum est fieri propter refractionem. fit enim parallelus visu refracto ad solē. virge autē fiunt propter hoc quod visus refrāgitur a refractione facta in aliquo vapore. sicut fit in nubibus exstitibus prope solē quod aspiciētibuscōm rectū colorate nō apparēt in qua autē aspiciēti ipsas representatas vidētur plene virgis. tunc cū aqua videtur color nubis. in virgis autē sup nubē color. Fiunt autē virge in nube: cū ipsius cōsistentia fuerit irregularis. ita quod in vna parte magis aquosa in alia minus. tunc eim refracto visu ad solē in nubē: color videtur & nō figura tanquā refulgētia solis in irregulari nube. a quibus refrangitur visus & reddit alicubi colorem puniceū alicubi viridē alicubi rancidū. nichil eim differt visu per talia videre: vlt a talibus refrāgi. vtroque eim modo simul color erit. si ergo per refractionē potest apparere color puniceus: & per variationē rei per quā aliquid videtur poterit idē color apparere. virge igitur fiunt propter irregularitatē nubis per quā vel in qua representatur nō figura sed color. Parallelus autē fit cū vapor fuerit multū regularis & spissus propter quod apparet albus. Regularitas eim speculi facit vniuniformē apparentiā coloris. quod ab ipsa fit vniuniformis refractione totius visus. & hoc fuit visu exnōte vapore & nondum cōuerso in aquā: propinquo tamē cōuerti. qui propter spissitudinē facit apparere colorē similē illi qui fit a refractione aeris positi. quod ergo color solis est albus refractione predicta parallelū vel paralū facit apparere album. Propter quod magis est signū pluuię pallelus quā virge. quod aer magis dispositus est ad generationē aque & propter eādem causam pallelus australis magis est signum pluuię quā borealis.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Fiunt autē sicut diximus & c. Determinat causas accidentiū circa parallelos & virgas quātū ad cōpōnez loci i quo gñantur.

Fiunt autē paralleli & virge nō multū propinque soli: nec penitus a longe. sol enim dissoluēs consistentiā vaporis exnōtis nō permittit in ea fieri refractionem predictā. exnōte autē vapore longinquo a visu: nō refrangitur ab eo. quod parū speculū positi longe nō videtur propter debilitatē visus. hec eim est causa quare halo nō fit ex opposito solis. desuper etiā solē. i. iter solē & polum articū nō fiūt quod si vapor sit prope solē: dissoluitur. si autē longe: propter distantia sui & debilitatē visus nō fit refractione. Ex lateribus autē solis fiunt: quod tantū distat speculū ut nō dissoluatur a sole & tā propinquum est ut possit visus refrangi ab eo. Sub sole autem nō fit: quia ibi vapor dissoluitur. Nec rursus in medio celi. quia ibi visus dispergitur. Nec ex latere medij celi. quia propter debilitatem visus a speculo nō refrangitur. opera igitur quę fiunt super terram a vapore eleuato fere tot & talia sunt.

Capitulum. xv. quod sic incipit. Quecūque autē in ipsa terra inclusa & c. Determinat de his quę ex predicta duplici exalatione gñantur infra terrā.

Scendum est de his quecūque ex vaporosa seu fumosa exalatione infra terram generantur nam que generantur ex fumosa & sicca & calida exalatione infra terram sunt omnia fossibilia. puta omnis lapides illiquabiles ut ver nix oricella minuz sulphur. & oia similia. plura eim fossibilia resoluuntur in puluerē coloratū quedā vero sunt ad modum lapidis facti ex cōsistentia vel coagulatione pulueris. ut cubebari. Que gñantur in terra ex vaporosa exalatione. ut oia methalla. ut omnia fossibilia aut ductibilia. puta ferrum. aurum. es. quoz oium causa est exalatio vapo-

*hic dicitur magis quod hinc  
vel materia ipse.*

## De Meteororum

rosa inclusa terre & maxime in lapidibus in quibus propter siccitatem exalatio coartat & coagulatur in vnu sicut ros aut pruina coagulatur quoniam separantur ab exalatione calida & sicca. Methalla tamen ex vapore generantur antequam segregentur calidus & siccus ab humido. propter quod ipsa quodammodo sunt aquea quodammodo non. potentia quidem materie aqua sunt. actu autem non. nec similes sunt facte ex aqua: sed ex coagulata exalatione propter quod omnia igniuntur preter aurum. & terram habent admixta: sicut siccam exalationem. Communiter quidem igitur & generaliter de predictis dictum est. Sigillatim considerandum est de vnoquoque eorum.

Quarti libri qui sic incipit. Quoniam autem quattuor cause determinate sunt & c. Capitulum primum manifestat quod quattuor qualitatum ex quibus sunt quattuor elementa. scilicet calidum & frigidum sunt actiua. sicca autem & humidum sunt passiua.

Quoniam de quattuor quolibet ex qualibet coniugatione sunt quattuor elementa: determinatum in libro de generatione. Sciendum quod ipsarum. scilicet calidum & frigidum sunt actiua. humidum & siccum passiua. quod patet primo inductione. in omnibus enim caliditas & frigiditas tam homogenea quam non homogenea terminant coniungunt permutant vel siccant indurant vel mollificant. sicca autem & humida terminantur & patiuntur alias passiones correspondentes actionibus predictis & hoc tam secundum se: quam secundum ea que constanter ex ipsis. Secundo idem patet ex ratione. calidum quidem & frigidum cum sint concretiva & congregatiua & etiam segregatiua: factiua sunt. humidum & siccum facile vel difficile terminabilia existia habent naturam in partem aliquid. sicut igitur illa sunt factiua: ista vero passiua.

Capitulum. ij. quod sic incipit. Determinatis autem his & c. Premisso quod intendit determinare de operationibus qualitatum actiuarum & effectibus passiuarum. manifestat quod sit simplex generatio & opposita corruptio que naturaliter fiunt ab his qualitibus & quod simplici generationi putrefactio opponitur cuius causam & proprietatem ostendit.

Amende sunt operationes qualitatum factiuarum & species passiuarum. ubi primo sciendum est quod naturalis generatio & permutatio ac etiam opposita corruptio mirrorum sicut animalium plantarum & partium ipsorum est opus harum virtutum. Simplex quidem & naturalis permutatio ab his virtutibus causatur: quoniam actiuis correspondent passiuam tanquam subiecta materia & terminantur ab eis: prout conuenit unicuique nature. passiuam enim virtutes sunt velut materia. actiue vero perfecte obtinentes & terminantes ipsas velut agens & generans obtinentibus autem secundum partem fit molinsis. id est quedam imperfecta transmutatio & indigens. quod imperfecta decoctio. Simpliciter autem generationi predictae maxime contrariatur putrefactio. quod patet ex hoc quod omnis corruptio naturalis puta senectus & anaxis. id est vetustas terminatur ad putrefactionem. in omnibus enim talibus finis est putredo nisi per violentiam corrumpatur. contingit enim talia per violentiam destrui antequam putrescant. Et quoniam putrefactio generationi opponitur ideo putrefacta fiunt humida deinde sicca postmodum. putrefacta enim ex his erant sicca terminante humidum virtute qualitatum factiuarum. Sit ergo corruptio quando propter aliquod extrinsecum actiuum & terminans non obtinet passiuum & terminatum. maxime autem fit putrefactio in his in quibus quolibet pars faciliter corrumpi potest & separari a natura totius. Et quoniam elementa omnia preter ignem hoc patiuntur: ideo putrescunt omnia igne excepto: respectu cuius sunt materia. Est autem putrefactio corruptio naturalis caliditatis in vnoquoque humido a caliditate aliena causata. ut pote continetis quod agit in id quod putrescit propter defectum proprii calidi a quo deficit quicquid infrigidat. & idem tam frigiditas quam caliditas aliena & a quibus patitur coiter naturale calidum cause sunt

## Quartus

putrefactiois. Et quoniam exente propro calido naturali: humidum euaporat: ideo oia putrefacta paulatim sicciora et finaliter reuertuntur in terram et fumum. Et quod in hyeme parum est de calido in aere ambiente quod nichil potest super calidum reui: ideo minus fit putrefactio in frigidioribus in estibus autem magis fit propter predonum calidi ambiens. Coagulum etiam non de facili putrefit. quod frigidum eius maioris virtutis est ad retinendum naturalis caliditatem quam caliditas ambiens ad extrahendum ipsam: nisi quando liquefit. seruens etiam calidum non putrefcit. quod caliditas eius maior est quam continentis. et ideo nullam patitur ab ea permutationem. Adinus etiam putrefcit fluens et motum quam quiescens. eo quod in ipso fit debilioz actio causata a calido continentis. Et eadem causa est quare multum tardius putrefcit quam paucum in maiori enim propria caliditas et frigiditas maiores exites tardius frigidatur a virtute calidi que est in circumstante. et ideo mare et alie aque secundum partem putrefcit totum autem non. In putrefactis etiam aialia generantur propter hoc quia caliditate naturali segregata: caliditas facit constare humiditatem reperta in re disponens eam ad talem formam. dictum est igitur quid est generatio et corruptio.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Reliquum autem dicere habitus species. Determinat de digestionem et indigestionem que post generationem et corruptionem causantur ex frigiditate et caliditate ostendens quot sunt species vtriusque et quid est quelibet ipsarum.

Incendum est de quibusdam operationibus virtutum actiuarum consequenter se habentium ad generationem. quod sunt in rebus iam existentibus per naturam. talium autem operationum vna est digestio attributa caliditati. cuius species sunt pepasis epsepsis et ophthisis. alia operatio est indigestio attributa frigiditati. cuius species prioribus opposite sunt omothes molinsis statensis. predicta autem oia nomina secundum quamdam similitudinem et non secundum proprietatem imposita sunt speciebus predictis. Dicamus igitur quid est vntiquodque predictorum secundum rem. nam et digestio est perfectio facta a proprio et naturali calido ex opposito passo tanquam ex materia. quod enim in his digestum est perfectum et factum ita quod principium perfectionis euenit a propria caliditate. auxiliium autem consumationis fit per aliquod extrinsecum sicut cum alimentum digeritur: principium fit digestionis a naturali caliditate que est in alito. auxiliium autem fit per balnea et similia exteriora que mutant ad complementum. finis autem digestionis in aliquibus est forma a qua est species et substantia rei. In aliquibus autem quedam qualitas introducta per ipsum subjectum tanquam in materia eius. ut pote factus fit tantum humidum vel tantum clarum vel aliquid simile. unde quedam dicuntur digesta quando sunt bene affata. et hec dicitur passa epsepsim aut alio modo calefacta. sic mustum quando est bene maturum. aut putrefacta sic appostemata siue nascetur. quando ei humores per calidum putrefacti fuerint inspissati: tunc dicitur digesti. sic lacrima insanie conuersa. Accidit autem huiusmodi digestio cum humiditas que est sic materia vincitur et terminatur a naturali caliditate. tunc ei est naturalis digestio: quando proportio predicta naturalis est inter caliditatem et humiditatem propter quedam bene digesta ut vrine et alie supfluitates signa sunt sanitatis. quod insignuatur naturalis caliditatem predonari et obtinere super humiditatis indeteriationem que erat causa morbi. Et quoniam calidum efficit illud quod digerit melioris consistentie grossius et siccius. et ideo necesse est digesta calidiora et grossiora esse indigestis. Indigestio autem est imperfectio proueniens ex indigestia seu defectu proprie caliditatis. que indigestie frigiditas quedam est. non quidem quod frigiditas sit in caliditate. sed defectus caliditatis quedam imperfectio est respectu frigiditatis. que est in oppositis passibus. que sunt materia naturalis digestibilium. digestio quidem et indigestio sic deteriantur.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Pepasis autem et c. Declarat quod pepasis que est prima species digestionis et in quibus est alimiliter quid omothes sibi opposita tanquam prima species indigestionis.

## De Meteororum

**P**epansis est digestio alimenti facta in pericarpio. i. in fructifero. quoniam enim semina in fructifera sic perfecta sunt ut possint producere sibi simile hoc ei est ratio perfecti: tunc est enim eis perfecta perfectio digonnis secundum spem quam dicitur pepansis.

Multa etiam alia dicuntur pepansa et digesta secundum hanc spem: tamen metaphorice quod non existunt in fructiferis. non enim sunt imposita propria natura omnibus perfectis a naturali caliditate terminata humiditate unde nomen pepansis se extendit ad digonem apparatus naturalis etiam et uniuersali humoris siccatici: quoniam assimilati calido humido sic obtinetur et terminatur ut dicatur digestum. Quoniam autem pepansim patiuntur ossa ex fumosis. i. humidis humiditate aerea primo fiunt aquosa. et ex aquosis terrestria. et semper ex subtilioribus grossiora. ita quod quedam ducuntur ad complementum nature per hanc spem digonnis. ut semina quedam autem deiciuntur et purgantur. ut apostemata. Omnes autem contrarium pepansis est indigestio alimentum in fructifero humiditate remanente interminata. propter quod sic indigesta aut spumosa aut aquosa aut mixta sunt ex ambobus. Sicut ergo pepansis est perfectio quedam: ita homines est imperfectio propter defectum calidi naturalis improporionati ad humidum. nullum enim humidum sine sicco per se partitur pepansim. et ideo aqua quam inter humida sola caret sicco non ingrossatur per hanc spem digonnis. quod calidum naturale in ea paucum est. humidum autem multum. Propter quod indigesta spe que dicitur omnes habent humores subtiliores frigidiores quam calidiores inuisibiles et impotabiles. Sicut autem pepansis dicitur de aliquibus proprie de aliquibus metaphorice: ita et omnes. v. rine secessiones et catharri dicuntur hominibus. eo quod in omnibus talibus humiditas non est digesta a caliditate. Later et lac atque similia multa in quibus humidum purum a caliditate non sufficienter permutatur ad ea: improprie dicuntur omnia aqua autem que non est ingrossabilis a calido solo nullo modo dicitur passa secundum hanc indigestionem sed potius dicitur pati epsepsim de qua continuo dicitur.

**C**apitulum v. quod sic incipit. Epsepsis autem totum est. Determinat de secunda specie digestionis vocata epsepsis et de secunda ei opposita que dicitur molissis.

**E**psepsis est digestio humidum interminati extrinseci facta a caliditate extrinseca in humido. Et hec digestio proprie fit in elixatis. quod autem ab ipsa digeritur est spumosum aut aquosum. cuius digestio fit a calido extrinseco in humido. Que autem affantur in frigidis magis patiuntur a calido extrinseco quam a calido extrinseco in liquore humido in quo frigidetur. humidum autem attritum in rem frigidam reddit ipsam exterius siccam et interius magis humidam. cuius contrarium accidit in elixatis in quibus humidum naturale extrahitur a caliditate que est in humido extrinseco propter quod sicciora sunt elixata quam assa quod elixata non attrahunt in se humidum exterius. sed preualenti caliditate extrinseca: extrahitur humidum naturale ipsorum. si enim vinceret interius calidum: traheret in ipsa humidum exterius. Non autem omne corpus potest pati epsepsim. sed ea sola corpora quorum humiditas patitur ab ignitione que est in humido. quedam autem non proprie dicuntur pati epsepsim sine elixatione ut aurum et argentum. lignum et similia dura. Item quedam humida ut lac et mustum quoniam calefacta ab igne humor ipsorum mutatur in aliquam spem. ut lac in sebum. Finis autem non est idem in omnibus elixatis et ebullitionibus passis. quedam elixari dicuntur ad esum. quedam ad sorbitionem. quedam ad aliam necessitatem ut pharmaca. Quocumque ergo per calidum disgregans vel congregans possunt fieri grossiora vel subtiliora grauiora vel leniora sunt elixabilia. Et ideo oleum nullum istorum patiens secundum se ipsum non elixatur. hec autem spes digonnis non solum in artificialibus instrumentis. verum etiam in naturalibus ex eadem tamen causa fieri debet. Ad olivis

autē est indigestio humidū interminati in corpore ppter defectū calidi in humido. qui defectus prouenit ex debilitate calidi circūstantis. Defectus autē calidi circumstātis est frigiditas quedā facta interdū in aialibus ppter motū expellēdo calidū. defectus autē digerētis aliquo prouenit ex multitudine frigiditatis in humido in quo calidum digerēs aut propter multitudinē eiusdem in eo quod debet digeri. tunc eim caliditas in humido sufficit ad motum: sed nō est sufficiens ad rlandum z digerendum. vnde sic indigesta duriora sunt q̄ epsefis passa in quibus humidum magis determinatum est z digestum. Quid igitur sit epsefis z molinſis dictum est.

Capl̄. vi. qđ sic incipit. **O**pthesis autē est digestio z c. **D**eteriat de tertia spē digōnis q̄ vocatur opthesis z de tertia spē in digōnis ei cōtraria q̄ dī stathesis

**T**hesis est digestio facta ab alieno calido z sicco. vnde si quis elixās aliquid p mutet decoctionē eius faciēs ipm digeri nō a calido humidū: sed ab igne cum digestum fuerit nō elixatū: sed assatū z adustū: ita q̄ hec fit a calido: cuz fiat sic eius: sic digeret. z in tali exteriora sicciora sunt interioribus. cuius cōtrarium est i elixatis. **I**ndiget autē magis artificio manus assare q̄ elixare: eo q̄ difficile est rlariter tale fieri ad ignē interiora z exteriora cum ipse cicius desiccet p̄p̄iniora sibi ita q̄ cōclusis exterioribus poris humidū intus clauditur z segregari nō potest. **S**iunt igit opthesis z opsefis arte. fiunt etiā natura. qz ars imittatur naturaz. q̄uis huiusmodi passiones ut sunt natura nō habeāt nomē. nam digestio alimēti in corpore fit a calido qđ est in corpore humido. z indigestio eius causatur ex defectu calidi. **A**ialia ut vermes geniti in corpore nō fiunt in ipsa digōne nec in loco eius: sed in segregato per digestionē putrefactione in inferiori vētre. deinde ascenderūt ad superiorē ventrē ubi ē digestū. causa autē quare segregatū putrescit in inferiori vētre alibi dicta est. **S**icut autē epsefi cōtrariatur molinſis: ita opthesi q̄ est tertia spēs cōtrariatur stathēsis. cuius nomē minus est in usu q̄ predictoz est autē stathēsis indigestū ppter defectū caliditatis causatum. aut a paucitate exterioris ignis aut a multitudine humiditatis eius qđ patitur. tunc eim calidum tantum est ut mouere possit sed paucum est ad digerenduz. **P**atet igitur quid est vnaqueqz species digestionis z indigōnis.

Caplm. vii. qđ sic incipit. **P**assiuoz vero huīda z sicca z c. **D**eteriat spēs eoz que causant a qualitatibus paīs oīs humidū z siccū esse eoz p̄ncipia z q̄ huīdū terminatur sicco z ecōuerso cuius teriat duricies z molicies sūt p̄me paiones.

**A**ia determinādum est de his que causatur a passiuis qualitatibz. s. humido z sicco q̄ sunt passiuā p̄ncipia corpoz ex quibus fiunt aliqua mixta. **S**ciēduz q̄ idem mixtū dicitur siccus quod habet plus scđm naturā de sicco. illō vero humidū qđ plus habet de humido. ita q̄ oīa predicta p̄nt dici actu vel pō eē talia. sic liq̄tio ē actu huīda. liq̄bile nō in pō. **Q**m aut huīdū est bñ teriabile z siccū difficult: aduicē patiunt aliqd sile pulmētis z cōdimētis. ita q̄ humidum causat i sicco posse teriari. z siccū huīduz teriat ut vtrūqz sum̄ fiat siccola. **S**ic ei fecit emped. in pbicis cōmixcens farinā aque. ut ex ambobus esset corpus terminatū. **Q**m autē terre propriissime cōuenit siccū z aque huīdū: hinc est q̄ oīa corpora mixta teriantur per terrā z aqm quoz illō dī magis terreū vel aqueū qđ plus bz de nata z pō alteris p̄dictoz. **E**x hoc etiā eueit q̄ aialia sūt in tra vel i aqua z nō in aere vel igne qz illa sūt materia corporū aīatoz. **C**orpori at teriato ex huīdo z sicco nccē ē inec duriciē aut molliciē tāq̄ p̄mas paiones. est ei duz cuius sup̄ficies nō cedit i se ipaz. **M**olle aut qđ cedit nō quidē circūstādo tāgenti sic aqua cuius sup̄ficies nō cedit in profundū s̄ circūstat. mollis autē

### Asteteororum

superficies cedit in se ipsam. Et qm̄ sensibilia iudicam9 per sensū duruz et molle si-  
pliciter determinatur per tactuz tamq̄ per quādam medietatez. ita q̄ tangibile exce-  
dens tactum dicitur durum. deficiens aut̄ sub eo dicitur molle.

Capituluz. viij. quod sic incipit: necesse aut̄ duruz et molle. Inuestigat cau-  
sam coagulatiōis que videtur sequi duriciez z molliciem in corpore terminato  
et prius determinat de siccōe et huctōne que concurrūt ad ipsam.

Adne corpus terminatuz proprio termino non sicuz necesse ē esse duruz. l.  
molle ita z coagulatum esse necesse est et ideo de coagulatione dicēdum.

Due at̄ sunt cause passionuz que sunt in corporibus preter materiale. s. agēs  
et vnde p̄ncipiuz motus z forma. ex his igitur cause coagulatiōis et liquefactiōis et  
desiccatiōis et humectatiōis querēde sunt. Faciens at̄ facit calido et frigido. quo-  
ruz presentia aut̄ abundātia fit passio q̄ est forma et quia coagulari aliquo modo est sic  
cari. de hoc dicamus p̄miuz. passibile ē humiduz z siccum vel ex his cōposituz. itaqz  
humidum passibile est aqua. sicuz autez ē terra. quozum frigiduz magis ē passuum  
eo q̄ ambo sunt frigida. nam frigiduz actiunz est aut ad corruptiōem: aut scdm̄ acci-  
dens dicimus ip̄m calefacere. non sicut caliduz quod per se hoc facit sed in cōgregan-  
do. caliduz autem in terra constare faciēdo desiccatur igitur oīa aquea et habentia a-  
quam superductā exterius. ut lana infussa siue connaturalez. aut lac. aquea aut̄ velaq̄  
species sunt vinuz. vrina. seruz. z quecūqz nullaz vel parua z habent residentiaz in fū-  
do non propter viscositatez. quibus enī viscositas causa est non residentie possūt ut o-  
leuz et pix. Desiccant̄ autez desiccabilia calefacta vel frigefacta. ita q̄ semper hoc  
a calido interioris vel exterioris natura q̄ in frigidatiōe siccatur sicut vestimētuz hoc pa-  
tiuntur: si humidum ip̄ozum separetur ab inferiori calido faciente ip̄m euaporare. qd̄  
maxime fit quando humiduz paucuz fuerit. nam frigido circūstante: caliduz exiens fa-  
cit humiduz euaporare. ab exteriori itaqz calido fiunt sicca q̄ elixatur. ab interiori ve-  
ro quozuz humiditas consumit̄ vel euaporat ab ipso. dictuz est igitur quid ē desiccari.

Humectari autez vno modo ē resoluī in aquam. vt vapor frigefactus a nube. alio  
modo coagulatus liquefieri de quo manifestuz erit dicētibus de liq̄factione et coagu-  
latione.

Capituluz. ix. qd̄ sic incipit: coagulatur at̄ et c. Determinat de his que coagu-  
lantur et liquefaciunt cui9 sint nature et aque virtute z quomodo fiant huius-  
modi passionēs.

Coagulabilia sunt aqua et mixta ex aqua z terra et hec coagulatur a frigido. l.  
calido vel sicco ita coagulatus ex aliquo predictorū soluit̄ a cōtrario. Que-  
dam autez coagulata putata sunt ab aqua ut mel elixatus. si non ab ea sed fri-  
gido eius coagulatur: necessitate soluit̄ur. sola aut̄ aqua inter humida non fit gros-  
sior coagulata. qz frigiduz coagulans non pmittit humiduz euaporare. ingrossatio at̄  
fit quādo sicuz condēpsatur humido exeunte. Comunia aut̄ terre z aque coagulā-  
tur a calido et frigido. ab vtroqz etiam licet diūsimode ingrossantur. a calido etia z edu-  
cente humiduz sicuz condēpsatio ingrossatur. frigido at̄ expellente calidum simul e-  
uaporat humiduz et sic in eis condēpsatur. Adollia aut̄ parum humida a calido ex-  
trahente humiduz coagulata nō ingrossantur. ut later assatus si vero sunt humida ut  
lac ingrossantur. Adulta ante coagulatiōez humectatur. sicut grossa aut̄ dura aut  
prius frigida. later enim du z assatur aut prius euaporās mollis fit. et ideo in camini9  
oblicantur. Comunia aut̄ terre et aque plus tamen habētia terre coagulata a frigi-

do educēte caliduz: calido itez ingrediēte liq̄sunt. vt luctū. Illa tñ a quib9 ē eductuz d̄ ne calidū insolubilia sūt nisi a vehemēti caliditate a q̄ mollificāt. ut cornu etiā ut ferrū q̄d sepe liq̄factuz z itez coagulatū fit calibs. purificat ei ascoria. raro at hoc faciūt: arti fices. qz sepius liq̄factuz nimis diminuit. Est at ferruz melius q̄d a paucioribus li q̄factiōibus fit calibs. lapis etiam piramat9 liq̄scens stillat z fluit. p9 fluxuz ūo coagu latus itez durefcit. lapis etiaz dict9 molle liq̄tur z fluit z circūcoagulat. assimilāt calci: nisi q̄d fit nigri coloris. liq̄scit etiaz lutuz z terra. Coagulatoz a sicco calido q̄dam insolubilia sunt. q̄daz soluunt̄ humido. later ei z q̄daz genera lapidum coagulata ab igne cōburēte terreuz eoz insolubilia sūt. vitruz at z sal humido z frigido soluunt̄. z iō ab aq̄ et sp̄ch9 aq̄ liq̄fcūt: non at ab oleo. qz ei coagulata sūt a calido sicco: ideo oportet ea dissolui a frigido et humido quia contrariorum contrarie sunt cause.

Capitulu3. x. sic incipit: ingrossatur q̄daz z c̄. Determinat de ingrossati-  
one p̄ cōparatiōez ad coagulatiōez. Ingrossant̄ q̄dez ab igne soluz q̄cūqz aq̄  
pl9 hnt q̄ terre q̄cūqz pl9 hnt terre q̄ q̄ coagulant̄ ut vitrum et sal.

Abitat̄ at de oleo naz si eēt aq̄e nature coagularef a f̄ro. Si ei terre a cali-  
do. ab vtroqz at ingrossat̄ z non coagulat̄. cui9 causa ē qz ē plenū aere. et iō su  
pernatat in aq̄. frigidū igit̄ aq̄ aereū ei9 i aquā ūtens i grossat̄ ipaz. z iō grossi9  
mixtū de aq̄ z oleo. Ab igne at ingrossat̄ qz euaporate calido aereo: humiduz eius  
fit aqua et ab eodez etiam faciēte euaporare qz olei aq̄um ē albescit Ingrossat̄ igit̄ am  
bobus licet nō eodez modo. a neutro iporum desiccāt non soluz qz viscosuz ē: sed etiā  
aeris hēt naturaz aqua etiaz nec desiccāt nec exalatur ab igne qz ptes eius nō vapo-  
rant propter viscositatez. Adixta at ex aqua z terra debēt aprednante censi coa-  
gulabilia vel non. nam q̄daz vinuz ab igne coagulat̄ z elixat̄ sic mustuz. qz ab ipō dū  
quoquē euaporat aqua. vñ si quis colligat vaporem ei9 erit aq̄. q̄d at reliquit̄ est terre-  
uz mixtoz etiā aliqua ingrossant̄ z desiccātur a f̄ro. qz cōuertēs aerez in aquā ingrosat̄  
z faciēns euaporare caliduz coagulat. qz ē q̄daz desiccare. Que igit̄ coagulata a  
frigido non i grossant̄ plus aq̄ habent. ut vinuz vrina acetuz lirinuz seruz. q̄ at ingros-  
santur a calido ut per vaporatiōem q̄dam sūt terrea ut mel. q̄daz comunia aq̄ et aeris  
ut oleum. licet plus habeat aeris. lac ūo et sāguis comunia aq̄ z terre pl9 habēt terre. si  
cut z mirta ex quib9 fiūt sales z lapides. vnde lac ab igne decoctuz exurit sero non sep-  
ato. Si at aliqua aliter decoquat̄ coagulat̄ ppter terrestre inexistēs. vnde coagulo i  
posito: sepatur sez et caseus quibus sepatis q̄d relinquit̄ non sepatur: sed ferrū sic aqua  
vnde lac nichil aut paz habēs casei aq̄uz ē et se sibi le. Sāguis at infrigidat̄ qz d̄sic-  
cat. z si aliquis nō coagulet̄ ut sāguis cerui: aq̄us ē et frigid9. vñ non hēt vias infra se  
qz iste causant̄ a terreo z solido. talis igit̄ sanguis extra actus nō desiccāt z iō non coa-  
gulat̄. qz ē nature aq̄. sic lac caseo ā moto. signum at hui9 est: qz sāguis langorosi hois  
non coagulat̄ eo qz est icor̄ idest aqua fluematica qz idigestus.

Capitulu3. xi. q̄d sic incipit: ad hec at hec quidez solubilia z c̄. Reddit causas  
quozdaz sup9 dictoz. s. qz q̄daz coagulata sūt solubilia quedam insolubilia q̄  
dam mollificabilia quedam non.

Coagulatoz aut̄ dissolubilia sunt. ut vitruz z sal. insolubilia. aut̄ lapis et later q̄  
q̄daz mollificabilia ut cornu. q̄daz non vt lapis. Causa at predictoz est. qz  
contrarioz cōtrarie sunt cause sicut q̄daz coagulat̄ frigido z sicco: ita solun-  
tur calido et humido que at coagulat̄ur solo frigido. soluunt̄ igne. talia q̄ sunt solubi-  
lia. que at duobus coagulat̄ur ut calido primo educēte humiduz deinde a frigido cō

## De Meteororum

primete ptes: talia at maxime sunt insolubilia. qz nec a calido solunt: cum tm soluat coagulata a solo frigido. nec ab aq: qz hec non soluit nisi coagulata a calido z sicco. e aut talius ferruz qz pmo liqfactuz a calido postea frige factuz coagulaf. Ligna aut que sunt ex terra z aere nec liquabilia nec mollificabilia: s; bustibilia sunt. z supnatat aquis propter aeres prediantē. preter ebenū q nō supnatat. z qz ex ipsa maxime ex nigra euaporat aer z pdominat terra. Later at cū sit terrestris pua desiccatione coagulaf. ita q aqua non hēt introitus in ipm propter puitates porozū per quos humiduz euaporat et ideo non soluitur ab ipsa. nec soluit a calido quia ab eo coagulatur. De coagulatione igitur et liquefactione dictum est.

**Capitulum. xij.** quod sic incipit: ex his at manifestuz et ē. Concludit ex pcedentibus corpora pbica cōstare ex calitatib9 actiuis et passiuis et differre abinuicem in quibusdam alijs qualitativibus.

Via caliduz z frigiduz coagulāt z ingrossāt: iō ex ipsis cōstāt corpora cōposita propter qd oib9 corporib9 compositis inē caliditas. in aliquib9 etiaz frigiditas qz deficiūt caliditate qz hec due qlitates sūt in corporib9: propter facere oportet in eis reperiri sicuz z humiduz ppter pati. Unde ex aqua q ē humida z terra q ē sicca cōstāt oia corpora cōposita: ut plāte z methalla. hec ei sunt ex ipis uel exalatione ipsoz terre inclusa ut dictuz ē supra. Nec at corpora cōposita differūt abinuicē in quibusdā qlitatib9 actiuis z etiaz passiuis. actiuis quidez: qz qdaz colorata qdaz odoratiua uel dulcia z sic de alijs qlitatib9 q agūt in sensuz. passiuis uo: qdam coagulabilia z sic de alijs qualitativibus differunt abinuicē corpora omiōmera que sunt cōposita ut caro neruus lignum et similia.

**Capitulum. xiiij.** qd sic incipit: dicamus at primo naturaz ipoz et ē. Enumerat passiones q p potētiā dicunt de corporibus z psequē d coagulabili z coagulabili.

Assiones q insūt corporib9 natura s; potētiā z ipotētiā sūt iste z istis opposite puatiue coagulabile liquabile mollificabile intingibile flexibile e frāgibile p ductibile cōminuibile ipressibile formabile capibile trahibile scissibile detrica bile viscosū cōmassabile. multa ei corpora his passionibus differūt. z iō dicēduz ē quā potētiāz habeat qdlibet ipozuz. Quāuis at de coagulabili liquabili illiqbili prius sit dictum at nunc dicamus. q qdūqz corpora coagulantur et durātur: hec patiuntur vel a calido desiccāte humiduz: vel a frigido expriimēte caliduz. ita aquea coagulātur propter exalatiōez calidi. terrea uo propter cōsumptionē humidū. iō ab humido superueniēte terrea coagulata liqfiūt. n̄ adeo sint consolidata q ppter paruitatē poroz aq humiduz non subiret. q ei non solidant sic: humido solūtur ut vitrum z sal. Que at coagulant puatione calidi: calido solūtur. ut glacies. plūbz. es. Incoagulabilia at q non hnt humiditatz aquosaz et q plus ignis z terre habent q aq. ut mel et mirtuz q sunt quasi feruoz. z ea in quibus dñatur aer ut oleuz. et argentum viuū. et etiā valde viscosa ut glutez.

**Capitulum. xiiij.** quod sic incipit: mollificabilia at sūt et ē. Determinat d mollificabili intingibili et eozum oppositis.

Coagulatoz mollificant quorūcūqz plus hoz habentuz. terre non euaporat humidū totuz. et hec sūt nō attrahibilia nec humectabilia aut ductilia ut aq; hec ei igne mollificant. ut ferruz z cornu. coagulata at ex aqua ut glacies aut ex terra in quib9 totuz humidū euaporat ut vitrum z sal aut realiter inest parū hum  
o. ij.

duz derelictuz ut later non mollificatur. **P**redictoz at qdaz sunt no intigibilia: cū sint liquabilia .ut vitruz et sal. non ei ē intigibile q̄ nō fit mollius madefactuz. qdaz at non liq̄bilia sunt intigibilia ut lana et similia q̄ madefiūt. **S**unt at intigibilia q̄ terrea existētia habent poros duriores majores tñ poris aqueis. liquabilia at habētia poros per totuz liq̄scunt ab humido. qz statiz diuiditur ptes eius ab eo si ppter puitatez eoz nō itingit ab eodē. q̄re dīa passionū pdictaz sūmif adispōne ei9 qd̄ suscipit.

**Capituluz. xv.** qd̄ sic incipit: sunt at et hec qdaz cozpoz et c̄. **M**anifestat q̄ sunt frangibilia flexibilia coīnuibilia formabilia impresibilia et que non patiūtur passiones predictas.

**C**ozpoz flexibilia sunt ut vimē. inflexibilia ut later lapis. z q̄cumqz cozpoz non possunt ex rectitudine incurritatē nec ecōuerso mutari. flexibilia at q̄cumqz possunt dirigi et ex rectitudine mutari incurritatez. flecti ei et deflectiē curuari. vnde motus ex rectitudine incurritatē est reflexio ad cōcauz vel cōueruz longitudine saluata qz si esset ad rectuz: simul esset rectuz et reflexuz. et iō aliud ē flexio et rectificatio. z alia reflexibilia et alia rectificabilia. qdaz etiaz cozpoz sunt frāgibilia et coīnuibilia simul: qdaz sepatim. lignuz ei ē frāgibile: non tñ cōminubile. **G**lacies at cōminubilis sed nō frāgibilis. later aut vtrūqz patit. **E**st at refractio diuisio in magnas cōminutio at in q̄scūqz et plures. sunt aut cōminubilia q̄cumqz coagulata poros habent multos at: qz vsqz ad eos ptingit cōminutio. frāgibilia vero q̄cumqz non habent multos. vtrumqz at q̄ se habēt vtroqz modo. **I**mpressio ē cessio supfcie scōz profunduz. z iō impressibilia sūt illa quoz superficies cedit impellēti scōz ptez sic mollificabilia ut cera. dura at quoz superficies nō cedit tangēti ut lapis. z humida quoz superficies trāsmutat per tactuz ut aqua: nō sunt impressibilia. **I**mpresibilia formabilia sunt q̄cumqz bene recipiunt impressiōez bene etiaz retinēt ipam. ut cera. et nō bene impressibilia tñ bene retinētia impressiōem receptaz ut lapis z lignuz. bene impressibilia ūo in quibus nō manet impressio ut lana z spongia: non sunt formabilia.

**Capitulū. xvj.** sic incipit: sunt capibilia et c̄. **D**eterminat d̄ capibilib9 trahibilib9 ductibilib9 et eorum oppositis.

**A**ecūqz pulsa impressiōe eis facta possūt cedere in profundū non diuisa supfcie sunt capibilia. **T**alia aut sunt q̄ habētia poros possunt in se ipaconuenire vel cōstringi: ut spōgia z cera. q̄ aut non possūt cedere in pfunduz: aut quia non sunt porosa aut qz poros habēt plenos duriorib9 non sunt capibilia. ut ferrum et lapis aqua vero et omne humiduz qz non manet eadem supfcie quādo cedunt tangēti dicunt non capibilia. **T**rahibilia at sūt quoz superficies pōt dilatari ad latus. nam trahi ē trāsferrī ad majores terminos supfcie continua existēte sic fit in cozrigia glutine cornu et pasta. qdaz at simul sunt trahibilia: z capibilia qdaz trahibilia z nō capibilia. qdam capibilia non trahibilia: ut spōgia. ductibilia at sunt q̄ possūt p̄cussione dilatari in latus simul et pfunduz uel trāsfōrmari p̄ partes supfcie ut es z similia. nō ductibilia at q̄ non possūt. ut lapis. **D**ia ductibilia sunt impressibilia z non ecōuerso in ligno i multis tñ conuertūtur. **C**apibilia at hec quidez ductibilia sunt ut cera et luti hec autem non ut aqua et lana.

**Capituluz. xvij.** quod sic incipit: sunt autem hec quidez scissibilia et c̄. **D**eterminat d̄ scissibilib9 terminabilib9 viscosis cōmassabilib9 et eoz oppositis.

## De Meteororum

**Scissibilia** at sunt q̄ plus possunt diuidi q̄ diuidēs diuidat ut lignuz. qd̄ plus est diuisibile q̄ diuidatur et cuius diuisio excedit in lōguz diuisionē imp̄ssaz ad diuidendū. qd̄ non ē in detrūcatione. **Inscissibilia** sunt q̄ hec pati nō possūt. nulluz etiam molle simpliciter ut aq̄ ē scissibile nec etiaz oīa dura. sed soluz illa q̄ nō sūt multū humida. nec imp̄ssibilia nec cōminuabilia. et hec sūt q̄ habent poros dispositos s̄ longitudinez. et non s̄ latitudinē. **Determinabilia** sūt oīa dura aut mobilia. quorum diuisiōez. nec cōminuuntur diuisa. Et talia nisi sint nimis humida sunt detrūcabilia. **Quedaz** autēz detrūcabilia sunt q̄ possunt diuidi s̄ latitudinem. et scissibilia q̄ diuidūtur s̄ longitudinez ut lignuz qd̄ enī vnū existēs s̄ longum diuidit̄ in multa: ē scissibile. et qd̄ s̄ latitudinez ē detrūcabile. **Omne** at̄ trahibile aut molle et humiduz existens et habens cōcatenationez in partibus: ita ut ad multuz possit extēdi: viscosuz ē q̄ at̄ bis caret: ē frangibile. **Lapibilia** at̄ habētum mansuaz capturas sūt cōmassabilia. non capibilia autēz non habentia mansuaz capturam sunt incōmassabilia.

**Capitulum. xviii.** qd̄ sic incipit: et hec quidez bustibilia sūt et c̄. **Determinat** de bustilib9 et exalabilibus atqz eorum oppositis.

**Uecūqz** at̄ poros susceptiōis ignis propter siccitatez et etiaz q̄ habēt in poris s̄ rectus dispositis humiditatē debiliozem igne sūt ustibilia. ut lignuz et lana. et ossa hūtia at̄ humiditatez fortiozez igne ut glacies et multuz virida sūt inbustibilia. **Exalabilia** at̄ sunt q̄ habentia humiditatez q̄ non euaporat a calido extrinseco. nam vapor ē segregatio q̄ calidum ad ustiū ex humido madefactiuo aliquid cōuertit in ipsuz. vnde exalabilia segregātur in aerez vaporosuz qui postmoduz cōuertitur in aliqd̄ siccum. qd̄ euanescit vel terrestre fit. Et id̄ differt ab alijs segregatiōibus. q̄ cōuertunt̄ in humores aq̄um aut in sp̄m qui ventus ē ei spirit9 fluxus continuus exalationis ad lōgitudinez. exalatio at̄ facta a calido ustiū segregatio est comunis sicci et humidi aeris. id̄ non madefacit: s̄ magis colorat. **Exalatio** at̄ lignoz ut ligni ossiuz et pilloz ē fumus. cere at̄ picis thuris et similiuz ē lignis. olei aut̄ et oleaginarum ē lzantia. **Uecūqz** etiam per se nō ardent propter paucuz sicci trāsiens at̄ per ipsa ardent hec sunt pinguis sicca et vntuosa. humida at̄ exalātia ut oleuz pix. sunt humidi aerei. ardētia at̄ sunt sicca. p̄dictis aut̄ passionib9 differūt corpora homiomera inter se et q̄busd̄ alijs. s̄. saporib9 et odorib9 et colorib9. q̄ at̄ sūt corpora homiomera patet ex dictis.

**Capitulum. xix.** quod sic incipit: quoniaz quidez hec ab alia et c̄. **Recolligit** qd̄a superius dicta. de coagulatiōe ut tribus et ea quoz humiduz euaporat siml' cū calido ut mel et illiq̄bilia et imollificabilia.

**Abentia** aliquid humidi ut lapides hec sunt oīa terrea quecūqz nō non totaliter terrea sunt hec mollificantur ut ferruz et cornu qd̄az euaporant sic ut lignatibus liq̄bilia at̄ a calido qd̄am sūt aq̄a. qd̄am comunia aeri et terre et aq̄ et cera ab aqua nō liquabilia terrea sūt. q̄ at̄ a vento aut terrea aut ex ambob9 mixta sunt. **Si** igit̄ oīa corpora aut humida aut sicca sunt et nō ē mediuz harū passionuz: ex ipsis poterit discerni q̄ sunt magis terrea vel aq̄a vel comunia. et q̄liter in corporib9 mixtis qd̄az elemēta p̄nantur. **Om̄** p̄dicte passionēs ab aliq̄ causa insunt corporib9: materiales t̄i cause ipoz sunt humiduz et sicuz habētia potētiaz mutuaz inter se. caliduz aut̄ et frigiduz sunt cause factiue faciētes corpora cōposita cōstare ex illis. accipiam9 q̄ q̄ elemētum p̄dnetur in corporibus cōpositis q̄ sunt homiomera p̄dictoz corporoz. qd̄az humida. qd̄az mollia. qd̄am sunt dura. de coagulatiōe quoz dictuz ē prius. **In**

## Quartus

humidus at q̄ euaporat dñatur aq̄ q̄ at non euaporat: comunia sunt terre aut terre z aq̄ ut lac: aut terre z aer: ut lignuz: aut aque et aeris ut oleuz. sunt etiaz comunia elementoz humida q̄ coagulant a calido. Dubitat at inter humida de quoda vino qd̄ euaporat z ingrossat. ut mixtus. causa at huius qz non sunt vnus sp̄ei oia vina. nouus ei plus terreuz e q̄ antiquus. propter qd̄ calido ingrossat. z qz multuz bet de caliditate: minus coagulat a frigido. tale at est qd̄az vinuz in archadia qd̄ a fumo exsiccat in vtrib9: ut eductum coagulet. vinum etiam multuz habes fecis terreuz aut aq̄uz e.

Ingrossabilia a frigido sunt terrea a frigido at simul z calido sunt comunia pluriuz elementoz ut oleum mel z dulce vinu. A frigido at solo coagulabilia sunt aqa. ut glacies nix grando a calido vero ut later z caseus sunt terrea. ab abobus at ut ferruz qd̄ p̄ calefactum deinde infratus. coagulata at a calido simul euaporate cum humido comunia sunt multoz. Terrea sunt quoqz q̄cumqz propter totius euaporationem humidi coagulant. ut lacrimae later. q̄ coagulant in frigiditate ut thus z ea quoz humidu euaporat simul cuz calido ut mel z illiquabilia z imollificabilia habentia aliquid humidi ut lapis. hec ei oia terrea sunt. q̄cumqz vero non totali terrea hec mollificantur ut ferruz z cornu: qdam euaporat ut ligna z thus. Liquabilia at a calido qdam sunt aqa qdam comunia aeri z terre z aq̄. ut cera. ab aqua liquabilia: terrea sunt. q̄ at a neutro aut terrea aut ex abobus. mixta sunt. Si git oia corpora aut humida aut sicca sunt z non e mediuz har passionu. ex ipsis poterit discerni q̄ sunt magis terrea uel aqa vel comunia pluriuz elementoz. vtrum calido vel frigido vel abob9. coagulat cum frigido. ferrum uo vnguis cornu vernis lignuz pilli folium cortex electru myrrha thus gummi fructus ut legumen frumctuz z similia. quoz qd̄az mollificabilia. qdam exalabilia sunt infrata. z cum his vitruz z sal. z qd̄az genera lapiduz q̄ infractioe non coagulatione plus habent terre. Sanguis vero z genitura comunia sunt terre aq̄ z aeri. tamen sanguis habens vias plus bet terre. z etiam frigido coagulatu humido liq̄fit. non habes at vias e aq̄. nec coagulat frigido. genita at coagulat humido exalate cu calido.

**Capitulum .xx.** qd̄ sic incipit: q̄lia at calida aut frigida z e. Determinat qliter caliditas z frigiditas inueniant ex p̄dominio terre vel aque vel vtriusqz.

Ex predictis oportet considerare q̄ corpora calida sunt et q̄ frigida. comuniter ei corpora aqa frigida sunt: nisi habeant aliena caliditatez. ut lixiuz vrina vinuz terrea at propter caliditate facietem ea costare sunt calida. ut calx et cinis.

Quoniam vero siccus z humidus qui maxime inueniuntur in terra z aq̄ comitate friditate sunt materia multoz corporum manifestus e qz communia vtriusqz magis sunt frida. ita qz qd̄az erunt fridissima propter p̄dictam materiaz. possunt tñ huiusmodi h̄e caliditate alienaz ut ferues lixiuz in quo e caliditas cineris qui fuit ignitus. in oibus enim ignitis in e caliditas: licet maior z minor. Et qm̄ aliena caliditas interdū corrumpit propriaz ut in putrefactis: id aialia interdū nascitur ex tali corruptione. Que cuqz at comunia sunt terre z aq̄: habent caliditate. qz ab ipsa consistunt sicut patet indigestis in quibusdaz. qz eoz putrefactiones sunt velut sintecta. i. velut fames inclusa. q̄ ḡ calido constant ex terra z aqua: habent naturales caliditate. ut sanguis genitura medulla z lac. corrupta at non habet. qz egreditur caliditas relicta materia. s. terra z aq̄ et id talia videt calida z frigida. talia quidez cum sint in sua natura calida. frigida vero cum caliditate sepata coagulet. Summigitur quib9 aq̄ est materia ut plurimuz frida qz aq̄ opponit igni. quibus autē terra z aer scd̄ se calidiora. accidit tamen ipsa fieri frigidissima vel calidissima ab extrinseco. que ei fortior coagulata et solidiora sunt max.

# Meteororum

time sunt frigida: si puentur caliditate et maxime calida si ignisuntur.

Capitulum .xxj. quod sic incipit: quoniam autem de his determinatum est. Manifestat numerum corporum mixtorum per rationem cause formalis quam inuestigat per opus quoniam determinatum est ex quibus tamquam ex materia consistant corpora homiomera que sunt mixta.

Investigandum est de his rationibus formalibus. In his autem que posteriora sunt natura. scilicet in corporibus anhomomeris: ut in organicis: manifestius est quod forma est ratio essendi. nam mortuus homo. quia caret forma equivoce est homo. et hec ratio formalis minus est manifesta in corporibus homiomericis compositis. ut in carne. minime autem in simplicibus ut igne et aqua. Corpora autem in quibus minime manifestus est cuius gratia sint: plurimum habent materie unde et extrema corpora que sunt materia aliorum nil vident nisi materia. substantia autem rei nichil videtur nisi forma intermedia autem proportionabiliter attribuntur vel materie vel forme. Quoniam igitur horum unumquodque est gratia finis ad quem non est proportionatus quolvis modo se habes: sed mediante debita forma. que admodum manus non proportionatur ad opus cuius gratia est: nisi habeat formam manus et omnia sic sunt formata ex materia per opus nature ut quecumque possit facere opus ad quod ordinatur dicunt talia esse. puta oculus si potest videre. quod autem non potest facere opus illud dicitur equivoce esse tale. sic et caro si potest facere opus carnis. quoniam hoc minus manifestus sit in carne quam in lingua et eodem modo est de omnibus aliis corporibus quorum natura consistit in posse aliquid facere vel pati. quare tunc habent proprias naturas: quoniam possunt ea ad que ordinantur per ipsam. Cognoscere autem quoniam corpora homiomera existunt et quoniam non apparentibus eorum figuris non est facile: nisi fuerit multa depositio facta in eis. sic antiquorum mortuorum corpora. que propter multam alterationem subito revertuntur in pulverem quoniam tangunt. fructus autem multi sunt inueterati hentes tamen figuram non discernunt per visum vtrum habeant naturam fructuum vel non similiter lac coagulatus vtrum habeat naturam lactis. Corpora igitur homiomera ut caro os et similia que sunt partes corporum anhomomerorum contingit coagulari siue consistere calido et frigido. et differunt passionibus prius dictis tersione comixtione et aliis superius enumeratis. que fiunt mediante actione calidi et frigidi. Constituta ex homiomericis ut caput manus et similia non differunt passionibus predictis que admodum phiala et terra non differunt differentijs eris et argenti. Ex quibus fiunt: sed differentijs introductis per artes: ita et corpora homiomera sunt gratia anhomomerorum quorum sunt partes. Accipiendum est quid est unumquodque ipsorum puta sanguis caro os hec autem sciemus: si cognoscamus uniuscuiusque naturam formam. unde principium motus. oportet igitur homiomera considerare quid sit et postmodum constituta ex ipsis ut hominem plantam et alia talia.

Expliciant libri meteororum

o. liij.

## Incipit capitula primi libri.

Primum capitulum declarat nobilitatem scie de anima propter quam prius tractandum est de ipsa.

ij. enumerat que sunt consideranda de anima inter que sunt accidentia que conferunt ad cognoscendum quidditatem eius.

iiij. inuestigat utrum passiones anime conueniant sibi ex se aut conueniant per coniunctio-

iiii. ostendit differentias philosophici dialectici et mathematici in diffinitione.

v. que principium quo anima tamen differt ab in-

vi. quid dixerunt antiqui et animam esse se ex virtute sensus.

vii. assignat differentias inter compositi-

viii. concludit que antiqui uniformiter determinauerunt animam et principia assignantes ex principijs anime quidditates.

ix. reprobat dicta de anima ex parte motus ostendens que impossibile est eam moueri per se

x. improbat opinionem democriti dicentis animas esse numerum se ipsas mouentem.

xi. improbat opinionem plonis dicentis animas esse numerum se ipsas mouentem.

xii. improbat opinionem dicentium animas esse armonias.

xiii. inuestigat utrum anima moueatur propter quasdam actiones et passiones ei attributas ostendens que non.

xiiii. ostendit que anima non est numerus se ipsum mouens.

xv. improbat opinionem dicentium animam esse ex elementis.

xvi. destruit radices opinionis predicte. scilicet que cognitio fit per simile secundum rem.

xvii. improbat opinionem dicentium elementa esse animata et animas diffusas esse per uniuersum.

xviii. inuestigat utrum actiones et passiones anime insunt ei per totum vel per partem et utrum potentie anime habeant determinatum situm in corpore.

## Capitula secundi libri.

Primum premitit quasdam diuisiones per quas inuestigat diffinitiones dicentem quid est anima.

ij. declarat diffinitionem predictam ostendens animam esse actu formalem in corpore habentis vitam in potentia.

iiij. inuestigat diffinitiones anime dicentes propter quid uiuentia uiuunt.

iiii. inquit utrum potentie anime sint omnes cum ipsa et utrum separabiles adiuicem et que anima est principium siue forma.

v. distinguit potentias anime inter se et que modo sese consequenter et quomodo anima se habeat ad ipsas.

vi. ostendit que primo determinandum est de alimento et generatiua virtute cuius opus est ad vegetatiuam

vii. declarat que anima est triplex generans cause se habet ad corpus. scilicet ut causa formalis finalis et ut principium motus. excludens cum hoc circa errores predicta.

viii. ostendit que alimentum de quo determinandum est quoddam contrarium est alio et quomodo differt ab augmento.

ix. que potentia sensitua est passiva que tamen aliam considerat in potentia aliam in actu.

x. quod est in potentia tam in intellectu quam in sensu est dupliciter. scilicet proprie et remote seu accidentaliter et essentialiter.

xi. quod est sensibile proprium commune et per accidens.

xii. inuestigat proprium obiectum visus ostendens que calor est per se visibile et quid est diaphanum et quid lumen.

xiii. determinat de quodam visibili insano et declarat que ipsa et color videatur.

xiiii. determinat generationes soni a quibus et in quo habeat fieri.

xv. manifestat que aer exterior est medium auditus et soni propter quod est aer copulatus

xvi. determinat de voce quod est et quibus copetit et quo organo format.

xvii. determinat que sensus homo habet debilem cognoscens differentias odorabilium

anima

per analogiam ad aliud.

xviii. ostendit aerē esse mediū olphat9  
z vtrum respirātia odorant.

ix. determinat de gustabili quod per  
mediū non extraneū sentit.

xx. manifestat quid ē tactus z tangibi  
le et vtrum iste sit vnus sens9 vel plures  
et quod ē organum eius.

xxi. inuestigat vtrum in tactu sit me  
diū extrinsecum et qd aliter est medium  
tactus et aliorum sensuum.

xxii. qd caro ē mediū tactus z qd ē or  
ganū ei9 z qd ob9 ip9 ad oppositū se hēt.

xxiii. quid ē comune omni sensui z qz  
dēt dici organū cuius9 sc9 z qre excel  
lēs sensibile corrūpit sensum.

xxiiii. probat qd non ē dare aliū sensū  
p̄ter quic9 predictos rōibus sūptis ex p  
p̄ijs sensibilibus.

xxv. probat idē rōe sūpta ex sensibi  
lib9 coib9 oīs qre hēm9 plures sens9.

xxvi. inuestigat vtrum eodez sensu sc  
tiamus z sentiam9 nos sentire.

xxvii. manifestat qd simul corrūpitur  
et simul saluat actus sensibilis z sc̄tiētis

xxviii. inuestigat sensuz comunē per  
hoc quod discernim9 inter sensibilia z sc̄  
sum diuisorum z hic sensus ē vnus habēt  
vim multorum.

xxix. similē sc̄suz z itellectū eē potētiaz

xxx. probat fantasiaz differre a sensibi  
li z ab intellectu z ab opiniōe.

xxxi. probat fātasiaz nō eē opiniōez  
nec cōposituz ex opiniōe et sensu.

xxxii. ostendit quid ē fantasia z qd f̄ ip  
sam cōtingit multa facere z pati et qre a  
liquādo ipa ē vera aliquando falsa.

Capitula tertij libri.

Primum ondit qd intellect9 ē qdam  
natura potētialis non mixta alij nec arta  
ta ad vnā naturā z esse locū sp̄rum.

ij. quomodo se habet intellectus ad  
quidditates et ad illud cui9 est quidditas

iii. quomodo intellectus intelligat cū  
sit ipassibilis z intelligere sit pati z vtruz

possit intelligere se ipsuz.

iiii. qd in aīa ē ita itellect9 agēs sic pos  
sibilis cōpans has dīas adinuicem.

v. ostendit duplicē esse actionez intel  
lectus. s. s̄plices ap̄rehensionez z com  
positiōez circa quaz est veruz z falsum.

vi. qd intellectus per s̄plices ap̄hēssio  
nez ap̄hēdit q̄nta z nō quanta etiaz qd  
hec actio differt a compositione.

vii. assignat differētiaz inf̄ itellectuz z  
sc̄suz q̄ntuz ad actionez z passionem.

viii. declarat qd verum z falsū hēt se  
ad itellectū sic bonū z malū ad sc̄sum z  
qd mathematica itelligūt p̄ abstratiōez.

ix. qd aīa aliquo modo ē oīa p̄ intellec  
tum z sensuz ita qd itellect9 dependet a  
sensu et sui actione.

x. autēz insufficientiam quarūdam dif  
finitionuz potentiaruz anime incipiens  
dēterminare de virtute aīe motiua.

xi. ostendit qd motus f̄ locum non est  
a virtute vegetatiua nec sensitua nec a  
rōcinatiua nec ab appetitiua.

xii. ostendit qd intellectus p̄cticus et  
appetitus sūt causa motus p̄cessiui aīal

xiii. qd intellectus circa p̄ncipia semp  
ē rect9 fātasia at̄ nō ē semp recta z qre ap  
petit9 alī cōtrarij sūt adinuicē.

xiiii. qd in motu processiuo appetibile  
est appetitus z intellectus p̄cticus.

xv. ē qd oībus aīalibus p̄cipātib9  
motū processiuuz inf̄ appetitus z fanta  
sia z qualē inest aīalib9 imp̄fectis z quid  
sit p̄ncipiūbuius mot9 in aīali rōnali.

xvi. quam h̄itudinē hēt negetatiū sc̄  
sitiuz ad viuētia z sensus ad animalia.

xvii. quāq̄ h̄itudinem habet sens9  
ad corp9 qz tale corp9 necesse ē esse cō  
positū habens sensuz tactus z gustus de  
necessitate alios at̄ sens9 propter b̄n̄ eē

xviii. qd corp9 aīalis nō pōt esse sim  
plex nec sine tactu quo corrupto corrūpi  
tur aīal licet alijs sc̄sibus idigeat p̄pter  
operatiōes q̄ faciūt ad bene ip9 esse.

Incipiūt libri de aīa cū suis capitulis

## Primus

**H**onorum et honorabilium notitiam opinantes et c. Capitulum primum declarat nobilitatem scie de anima propter quam rationabile est prius tractare de ipsa. et cognoscere tantam substantiam quam proprias passiones ipsius. id est hoc sit multum difficile.

Notitia scie est honorabile ita quod vna nobiliores alia reddit certitudinem modi. aut nobilitas sibi quam abo reperiunt in scia de anima: id est rationabile. est prius tractare de ipsa. Cognitio ei ipsius multum proficit ad noticiam veritatis maxime in naturalibus. cum ipsa sit principium aliorum. In grammatice autem prius cognoscere sibi ipsius: postea accidentia eius. quorum alia sunt ei propria alia communia omnibus animalibus. difficile autem est accipere cognitionem de ipsa. quia cum questio de sibi quidditate rei communis sit multis alijs: dubium est vtrum vna methodus sit de omnibus de quibus volumus sibi cognoscere sic demonstratio est vna communis via ad omnia accidentia propria aut diuisa. Si ei vna accipere: quales oportet querere. si autem diuisa: difficilius sit negocium. cum oporteat circa vnamquamque sibi accipere proprium modum. Et cum etiam fuerit manifestum quod talis via est demonstratio vel diuisio vel alia methodus: adhuc multa restant dubia. quia principia que oportet accipere: alia sunt aliquorum ut planorum et numerorum.

Capitulum. ii. quod sic incipit: primum autem fortassis et c. Enumerat ea que sunt consideranda de anima. inter que sunt accidentia eius. que multum conferunt ad cognoscendum quidditates et substantiam eius.

Primo considerandum est de anima. vtrum sit in genere sibi vel in alio genere prout  
Secundo vtrum sit ens in actu vel in potentia. tertio vtrum potibile vel imptibile  
Quarto vtrum omnes anime sit vni speciei. et si non: vtrum dicantur inter se specie aut genere.

Nam loquentes de anima videtur sola humana intendere. Formidandum autem est ne forte sit vna ratio communis: aut diuise diuisa animalium. ut equus et canis. genus ei vniuersaliter acceptum ut animal. aut nichil est in re: aut est quodam conceptus posterior ipsa. et idem est de quolibet alio communi. sic genus. Et si anime non sunt multe speciei: tamen habent multas partes potentiales: dubium est vtrum prius oporteat querere totas animas aut partes. difficile est autem determinare partium differentias adiuuantes. vtrum prius ipsas an operationes ipsarum vtrum intelligere quam intellectum. et sentire quam sensum oporteat querere. Si autem opera que redanda sunt: dubitatur vtrum horum obiecta sic sensibile et intelligibile prius que redanda sit sensitiuum et intellectiuum. Videtur autem non solum cognitio quidditatis utilis esse ad sciendum causas accidentium in sibi: sed etiam e contrario accidentia conferunt magnas partes ad cognoscendum quod quod est habitus ei notitia de omnibus aut pluribus accidentibus rei: tunc de sibi ipsius optime aliquid cognoscat. Et bene cognitio quidditatis utilis est ad noticiam accidentium: quia ipsa est omnis demonstrationis principium et idem diffinitiones substantiarum per quas non contingit cognoscere nec imaginari accidentia ipsarum: sophistice sunt et vane.

Capitulum. iij. quod sic incipit: dubitationem autem habet et c. Inuestigat an passiones anime sint per se an coniuncti.

Abitatio autem oritur de passionibus anime vtrum aliqua sit propria ipsius: an omnes sint ei et corpori communes. hoc enim cognoscere necessarium est licet non facile. Plurime enim passiones sunt quibus anima non potest agere nisi pati sine corpore. ut irasci confidere desiderare et omnia sentire. intelligere autem maxime proprius ei videtur. sed si hoc fantasia quedam aut non sine fantasia est: non continget animam sine corpore intelligere. Si quidem igitur est aliquid actio vel passio anime conueniens ei soli per se et non per corpus. continget ipsam separari a corpore. si non nullam habet actionem vel passionem nisi corpore mediante: non erit separabilis a corpore. sed sic recto in quantum rectus accidit tangere eam

de anima

spherā puncto: q̄ non tāgeret sepatus sed cōiunctū cum corpore z sic corpore median-  
 te: ita nec aīa sepata aget vel patiet sepata: sed cōiuncta corpori. Videtur at passio-  
 nes aīe cum corpore esse. sic ira māfuetudo z similes passiones. his ei aliquid patitur  
 corpus: aīa patiente. Cuius signum ē q̄ aliquādo duris z manifestis passiōibus ac-  
 cidentib9 hō nichil timet. aliquādo ūo a puis z debilib9 valde concitat et hoc propter  
 corporis dispositiōez. Manifesti9 signuz ad hoc ē: qz interdūz nullo terribili imi-  
 nente. aliqui propter dispositiōez corporis in passiōibus timēt. Et quo manifestū  
 ē q̄ diffinitiōes passionuz aīe sunt cum materia. vnde irasci diffiniē sic: irasci ē motus  
 talis corporis a ut ptis aut potētie eius factus ab hoc. s. ab aliquo apparēti z grā hui9  
 .s. propter appetituz vindicte. propter hoc igitur q̄ passiōes anime habent diffinitio-  
 nem in materia: pbici est considerare de omni aut de huiusmodi anima.

Capitulū. iiii. qd sic incipit: differūt at diffini et c. Ostendit differētiā pbici et  
 mathematici in diffiniēdo. Differenter at diffiniēt pbic9 et dialeticus vnam  
 quāqz passionum aīe. v. grā iraz diffiniēs dialeticus. dicet eaz esse appetitum  
 recōtristatiōis non signans materiam.

Philos9 at feruorez sanguinis circa cor. hoz at aliuz quidez assignat materias  
 aliuz vero spēm z rationez rō quidez ei bec spēs rei. necesse ē esse hāc in mate-  
 ria huius si erit sic dom9 assignās cor p materia. aliuz ūo spēm z formas for-  
 ma ei rei expmīt per diffinitiōez. vnde qdaz diffinitio assignat de domo penes formā  
 dicēs q̄ ē coopimētum apluijs z caumatib9 qdaz ūo penes materias ut dicēs eaz esse  
 ex lapidib9 alia vero dicit vtrūqz. s. formas in materia. z bec vltima rō cōplectēs vtrū  
 qz sola ē naturalis: q̄uis pbicus vtramqz rōem consideret. s. materiales z cōplecten-  
 tem formas in materia. Null9 etiaz aliuz pter pbicum cōsiderat passiōes materie  
 in quātuz inseparabiles sunt ab ea pbicus ei considerat opa z passiōes corporz naturali-  
 uz z q̄ sunt i materia naturali. q̄cumqz at sunt in materia artificiali uel arti subiecta nō  
 pbicus: sed artifex considerat q̄ huiusmodi sunt. ut medic9 vel instructor. pdictas tñ  
 passiōes non sepabiles s rem a materia pbica tñ sepatas s rationez abstrabētez consi-  
 derat mathematic9 sepatas at realē scdm q̄ sunt separate p̄mus pbis. Sed red-  
 deamus vnde venit fmo. dicebamus ei q̄ passiōes aīe non sunt sepabiles a corpore  
 aīato ut timor: z furor. nec considerant per se ut linea z planuz. Intendentes de a-  
 anima accipiam9 dubitata de ea. z comprehendam9 opiniones priorz qui aliquid e-  
 nuntiauerunt de ipsa: ut benedicta accipiamus. z si aliquid nō bñe dictū ē vereamur.